
Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu - Edição nº MCCLIII4 14/09/2022

OBJETO: emissão do Alvará Eletrônico  Automatizado e dispensa de 
Alvará e de Licença de Funcionamento.
DATA DA ASSINATURA: 12/09/2022
FUNDAMENTO DO ATO: DECRETO Nº 2794/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3.956/2022

ELIEZER CRISPIM PINDO 
Secretário Municipal de Fazenda, Industria e Comércio

Portaria 1374/2021

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação nº 04/2022 - IL 
Processo nº 4113/2022

Conforme documentação dos autos, justificativa e parecer jurídico 
nos termos do Inciso II, do Art. 25, da Lei nº 8.666/93, DECLARO 
que a Inexigibilidade de Licitação é para a contratação da Empresa 
IEM – INSTITUTO DE ESTUDOS MUNICIPAIS LTDA., CNPJ: 
02.310.921/0001-86, estabelecida a R. Andradas, 1234, conjunto 1603, 
Centro – Porto Alegre/RS, referente a contratação de 03 (três) vagas 
visando as inscrições dos servidores Samuel Barreto Neves, matrícula 
14849, Marielle Grativol Peixoto Pereira, matrícula 14873 e Gabrie-
la Maitê Mucelin, matrícula 14875 no Curso de “LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL MÓDULO I – LICENCIAMENTO, FISCALIZAÇÃO 
E COMPETÊNCIAS”, nos dias 17 e 18 de outubro de 2022, no valor 
total de R$ 3.390,00 (três mil trezentos e noventa reais).
Casimiro de Abreu, 14 de Setembro de 2022.

Samuel Barreto Neves
Presidente do Fundo Municipal de Meio Ambiente

e Desenvolvimento Sustentável
Portaria n° 314/2022

RATIFICAÇÃO DA AUTORIDADE SUPERIOR

Inexigibilidade de Licitação nº 04/2022 - IL 
Processo nº 4113/2022

Conforme documentação dos autos, justificativa e parecer jurídico 
nos termos do Inciso II, do Art. 25, da Lei nº 8.666/93, RATIFICO 
que a Inexigibilidade de Licitação é para a contratação da Empresa 
IEM – INSTITUTO DE ESTUDOS MUNICIPAIS LTDA., CNPJ: 
02.310.921/0001-86, estabelecida a R. Andradas, 1234, conjunto 1603, 
Centro – Porto Alegre/RS, referente a contratação de 03 (três) vagas 
visando as inscrições dos servidores Samuel Barreto Neves, matrícula 
14849, Marielle Grativol Peixoto Pereira, matrícula 14873 e Gabrie-
la Maitê Mucelin, matrícula 14875 no Curso de “LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL MÓDULO I – LICENCIAMENTO, FISCALIZAÇÃO 
E COMPETÊNCIAS”, nos dias 17 e 18 de outubro de 2022, no valor 
total de R$ 3.390,00 (três mil trezentos e noventa reais).
Casimiro de Abreu, 14 de Setembro de 2022.

Ramon Dias Gidalte
 Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO CMCA Nº 012/2022

Processo: 0451/2022
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE 
ABREU, inscrita no CNPJ sob o nº 30.407.084/0001-43, estabele-
cida na Praça Feliciano Sodré, nº 384, Centro, Casimiro de Abreu/
RJ, representada pelo seu Presidente o Vereador MARCOS FRESE 
MILLER.

CONTRATADA: I-CONECTA REDES DE TELECOMUNICAÇÃO 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 05.818.777/0001-81, pessoa jurí-
dica de direito privado, com sede na Rua Manjubinha, nº 40, Peixe 
Dourado II – Casimiro de Abreu - RJ, representada por Elind Alves de 
Souza, portadora da Carteira de Identidade n° 21.716.438-9, expedida 
pelo SSP/SP, inscrita no CPF sob o n° 517.158.056-15.
Objeto do Contrato: Prestação de Serviço de comunicação multimídia 
(SCM), para o acesso à rede de internet, em atendimento a Câmara 
Municipal de Casimiro de Abreu.
Prazo: O prazo de vigência do Contrato será de 12 (doze) meses pelo 
período de 16 de setembro de 2022 até 15 de setembro de 2023.
Valor Total: R$ 26.612,83 (Vinte  e seis mil seiscentos e doze reais e 
oitenta e três centavos).
Fiscal do Contrato: Felipe Paschoal Linhares

Publique-se
Casimiro de Abreu, 09 de setembro de 2022.

CÂMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
Marcos Frese Miller - Presidente

I-CONECTA REDES DE TELECOMUNICAÇÃO EIRELI 
Representada por 

Elind Alves de Souza

EXTRATO DE EMPENHO Nº 227/2022

PROCESSO: 0451/2022
NOTA DE EMPENHO: 227/2022 de 12/09/2022
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.40.00.00.00.00.1001
FAVORECIDO: I-CONECTA REDES DE TELECOMUNICAÇÃO 
EIRELI
CNPJ: 05.818.777/0001-81
VALOR: R$ 8.957,48 (Oito mil novecentos e cinqüenta e sete reais e 
quarenta e oito centavos)
OBJETO: Pela Despesa empenhada referente ao valor da prestação 
de serviços continuo de telecomunicações e manutenção de acesso a 
rede de internet por meio de 01 (um) link dedicado com velocidade de 
150 MBPS de UPLOAD e DOWNLOAD, por cabo de fibra óptica, 
serviço de Gerência  de HOTSPOT Público Interno com autenticação 
e execução do serviço de instalação, configuração e fornecimentos de 
equipamentos, em atendimento a Sede da Câmara Municipal e  pela 
prestação de serviços de acesso a  rede de internet com velocidade de 
200 MBPS de UPLOAD e DOWNLOAD compartilhado, por capo de 
fibra óptica, serviço de Gerência  de HOTSPOT Público Interno com 
autenticação e execução do serviço de instalação, configuração e for-
necimentos de equipamentos, em atendimento no Núcleo Administra-
tivo de Barra de São João, pelo período de 16/09/2022 a 31/12/2022.

Publique-se
Casimiro de Abreu, 12 de setembro de 2022.

MARCOS FRESE MILLER
Presidente

ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO/ REGISTRO DE PREÇOS nº15/2022 - FMS
 Processo Administrativo nº 1.050/2022 - FMS

 O Município de Casimiro de Abreu, por intermédio do Secretaria 
Municipal de Saúde, por este ato, torna público a ANULAÇÃO da 
Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico  nº15/2022 FMS, do tipo 
Menor Preço Global, para o Registro de Preço visando a futura e even-



Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu - Edição nº MCCLIII 514/09/2022

tual contratação  de empresa especializada na  Prestação de serviços  
de distribuição de alimentação preparada (refeições),  para atender as 
necessidades do CAPS, Programa de Saúde Mental e o Resgate 24h, 
em todos os seus termos, para conhecimento dos licitantes e de quem 
mais possa interessar, considerando a deflagração de algumas irregu-
laridades no procedimento licitatório em comento, que apontaram a 
ilegalidade da continuação do certame, na conformidade da decisão 
circunstanciada nos autos do procedimento licitatório em epígrafe, 
nos termos do art. 49 da Lei Federal n° 8.666/93 e com fundamento 
na Súmula 473 do STF. Os interessados ficam intimadas a, querendo, 
manifestar-se a respeito do assunto no prazo de 5 (cinco) dias úteis, 
sob pena de preclusão. 
Casimiro de Abreu, 14 de setembro de 2022.

Lucas M. A. V. Amaral
Secretário Municipal de Saúde 

Port.0210/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - DL
PROCESSO ADMINISTRATIVO CMCA Nº 0888/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2022

OBJETO: Contratação de empresa para realização de serviços de fil-
magem com transmissão ao vivo, registro fotográfico e confecção de 
álbum, em atendimento a Sessão Solene de entrega dos Títulos de 
Cidadão Honorário e Cidadão Casimirense da Câmara Municipal Ca-
simiro de Abreu, que será realizada no dia 15 de setembro de 2022, 
em virtude da comemoração aos 163º Aniversário de Emancipação 
Político Administrativa do Município de Casimiro de Abreu.

No cumprimento do artigo 26, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações posteriores, o Presidente da Câmara Municipal de Casimiro 
de Abreu, MARCOS FRESE MILLER, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela Procuradoria Jurídica, desta Casa de Leis, RATIFICO a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 027/2022 – DL.

CONTRATADA: P S TOLEDO BOUCKHORNY
CNPJ: 13.691.724/0001-70
VALOR TOTAL CONTRATADO: R$ 13.500,00 (Treze mil e qui-
nhentos reais).
FUNDAMENTO: Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

Publique-se
Casimiro de Abreu, 13 de setembro de 2022.

MARCOS FRESE MILLER
Presidente

EXTRATO DE EMPENHO Nº 236/2022

PROCESSO: 0888/2022
NOTA DE EMPENHO: 236/2022 de 13/09/2022
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.99.00.00.00.1001
FAVORECIDO: P S TOLEDO BOUCKHORNY
CNPJ: 13.691.724/0001-70
VALOR: R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais)
OBJETO: Pela Despesa empenhada referente ao valor da prestação de 
serviços de filmagem com transmissão ao vivo, registro fotográfico e 
confecção de álbum, em atendimento a Sessão Solene de entrega dos 
Títulos de Cidadão Honorário e Cidadão Casimirense da Câmara Mu-

nicipal Casimiro de Abreu, que será realizada no dia 15 de setembro 
de 2022, em virtude da comemoração aos 163º Aniversário de Eman-
cipação Político Administrativa do Município de Casimiro de Abreu.

Publique-se
Casimiro de Abreu, 13 de setembro de 2022.

MARCOS FRESE MILLER
Presidente

EXTRATO DE EMPENHO

Nº do Empenho: 1742/2022 
Data de Emissão: 14/09/2022
Processo Administrativo:3.694/2022
Credor:  R. S DA SILVEIRA EVENTOS ESPORTIVOS 
CNPJ: 32.682.830/0001-32 
Valor: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil)
Objeto:  R. S DA SILVEIRA EVENTOS ESPORTIVOS , inscrita no 
CNPJ nº 32.682.830/0001-32 que é a unica empresa que tem exclusi-
vidade na realização e organização do evento nomeado como JOGO 
DAS ESTRELAS com a participação de ex atletas renomados do fu-
tebol brasileiro e mundial, que será realizado no dia 15 de setembro de 
2022, no Município de Casimiro de Abreu, conforme documentos em 
anexo,para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Espor-
te e Lazer, no Município de Casimiro de Abreu.
Programa de Trabalho:.20.17.27.812.0087
Elementode Despesa:3.3.90.39.99.00.00.00.1533 Secretaria Munici-
pal de Esporte e Lazer

Cosme Batista Machado 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer

Port.009/2021

NOMEAÇÃO DE FISCAL

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, no uso das 
atribuições legais, resolve:
Art. 1º Designar a servidor Filipe Proença Schueller matrícula 14629 
, para atuar como Fiscal do Processo Administrativo nº 3.694/2022, 
com a Contratação da da R. S DA SILVEIRA EVENTOS ESPORTI-
VOS , inscrita no CNPJ nº 32.682.830/0001-32 que é a unica empresa 
que tem exclusividade na realização e organização do evento nome-
ado como JOGO DAS ESTRELAS com a participação de ex atletas 
renomados do futebol brasileiro e mundial, que será realizado no dia 
15 de setembro de 2022, no Município de Casimiro de Abreu, confor-
me documentos em anexo,para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer, no Município de Casimiro de Abreu, 
conforme NOTA DE EMPENHO nº 1742//2022
Fundamentação Legal: Art. 67 da Lei nº 8.666/1993.
Casimiro de Abreu, 14 de setembro de 2022

Cosme Batista Machado 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer

Port.009/2021

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
                               Processo nº 3.694/2022

Conforme justificativas técnicas e parecer jurídico, nos termos do arti-
go 25 , da Lei nº 8.666/1993, declaro que a Inexigibilidade de Licita-
ção é referente à contratação da R. S DA SILVEIRA EVENTOS ES-
PORTIVOS , inscrita no CNPJ nº 32.682.830/0001-32  é objetivando 


